*Integra strenarum ciuiliu historia a prima origine per diuersas Regum, Consulum et Imperatorum Romanorum nec non Episcoporum aetates ad nostra usque tempora deducta, et quoad nomen, auctorem, materiam seu munera, tempus et vota illustrata, Lips. et Hal. 1670. 4. b) hunc librum beatus auctor multis accessionibus locupletatum reliquit.*

*Strenae Ecclesiasticae, quae Duumiri clarissimi et de Ecclesia CHRISTI optime meriti Theologi Dn. IACOBVS HERRENSCHMIDT in Sirenographia Rhetica, et Dn. D. IOSVA STEGMANN in Icone pietatis suo quisque loco et tempore conscripserunt, obrulerunt, ediderunt, in vnum fasciculum collectae et ex multis aliis piorum et deuotorum uirorum meditationibus auctae, Lubec. 1677. 4.*

*Bibliotheca realis Theologica, omnium materiarum, rerum et titulorum in vniuerso sacrosanctae Theologiae studio occurrentium, ordine alphabetico disposita, vt primo statim aspectu tituli, et sub titulis auctores iusta uelut acie collocari in oculos pariter et animos lectorum incurrant, Francof. ad Moen. 1685. fol. c)*

*Biblio-*

- a) *Lubecae quoque Programmata conscripsit uir industrius, quemadmodum bina Programmata in funere BERN. DIETER. BRAVERI, Confulis et HENR. SEEDORF I. V. D. Lubecae 1686. euulgasse eundem nobis affirmavit OLAVS HENRICVS MOLLERVS, uir Musis nostris amicissimus.*
- b) *Hunc librum denuo typis excutum Lipsiae a. 1677. 4. prodiisse scribit idem, quem modo laudauimus, MOLLERVS. Dignum censuit hunc eximium LIPENIANI ingenii foetum IO. GEORG. GRAEUIVS, quem Tomo XII. Theauri Antiquitatum Romanarum infereret.*
- c) *IOACHIMVS FELLERSVS in Actis Eruditorum Latinis d. a. 1685. p. 403. sic de LIPENIO iudicat. Nec infelicitate immensa illa opera uir scholasticus alias laboribus circumuallatus fuit defunctus. IO. FABRICIVS, aeternum Academiae Iuliae ornamentum, in Historia Bibliothecae suae P. III. pag. 175. Bibliothecae Theologicae mentionem facit, et varios errores a LIPENIO in eadem commissos modeste corrigi. De ipso LIPENIO sic iudicat. Uir fuit integre probus, proleque integer, pacis ac concordiae amantiſſimus, a*

Bibliotheca realis iuridica, ib. 1679. fol. d)

Bibliotheca realis medica, ib. 1679. fol. e)

X 3

Biblio-

litibus et rixis alienissimus, motusque omnis indecori abstinentissimus. IO. FRANCISCUS BVDDEVS, immortalis nominis Theologus, in obseruationibus ad IO. ANDR. BOSII notitiam scriptorum ecclesiasticorum p. 50. editionis, quam Cel. IO. GEORG. UALCHIVS, lenae a. 1731. typis excubendam curauit, de LIPENII bibliotheca theologica hoc iudicium tulit: eum ad ordinem materiarum libros magna diligentia disposuisse. IO. FRID. MAYERVS in bibliotheca biblica p. 44. in hanc sententiam pronuntiat: MARTINVS LIPENIVS post vulgatas bibliothecam realem iuridicam, medicam et philosophicam, non dubitauit etiam theologicam, ingens et arduum opus, edere, in quo sub titulis alphabetico ordine dispositis magno saepe numero, vti nam tanto selecta tantaque accuracione! libros enarrauit. Inter illos titulos nomina quoque et inscriptiones librorum biblicorum et sub his commentatores varii generis ac idiomatis, tantaque, quanta nemo ante eum exhibuit, copia nominati reperiuntur. Praeterquam uero, quod ut dixi, parum interduum accuratus est, nullum quoque adhibuit discrimen uel actatis, uel religionis, quod non mediocriter in eiusmodi scribendi genere necessarium esse, non dissitebitur. Auctor Bibliothecae portatilis exegeticae in praefat. p. 9. ita scribit: In Bibliotheca Theologica LIPENII splendidissimam coniciatoribus accendi lucem, quippe in qua omnes materiae, res ac tituli in vniuerso S. S. theologiae studio occurrentes continentur. IDEM scriptor I. C. LIPENIVM uirum doctissimum et famigeratissimum uocat. Audiamus nunc IACOBVM FRIDERICVM REIMMANNVM, qui in catalogo Bibliothecae suae p. 90. et 91. sic fatur: MARTINI LIPENII bibliotheca theologica magno labore ac studio congesta omni scriptorum theologicorum genere ita abundat, ut mole sua laborare uideatur. Sane huius commutis copiosorem elenchum orbis eruditus non uidit. Nec tanto exercitui dux defuit, sed duci tempus, locus, occasio, hoc milites omnes ac singulos, quae decet, diligentia huiusmodi et iusta acie collocandi. Atque hinc natae, quae in ualidissimo hoc corpore eruditorum oculos offendunt, maculae. Ex vno scripto ac scriptore interdum facti sunt plures. Ex pluribus vnus. Nomina Auctorum quorundam, operum atque locorum corrupta. Anni impressionis deprauati. Inedita habita pro editis. Omissa etiam nonnumquam, quae omnium prima censenda erant, et alia adducta inferioris plane, uel nullius ordinis, uel si omnia non sunt, eo tamen loco non producta, quo debuissent. Et quae sunt alia huiusmodi metalli a uiris eruditissimis notata. Quae tamen de laude auctori debita parum uel nihil deceperunt, quam impossibile profus sit in re tam difficulti, et operosa non labi, errare, decipi. Idem uir doctus in Specimine Introductionis ad Historiam literariam p. 247. LIPENIVM methodum IO. KOELMBERGERI, qui statum Mercurialem Theologicum Helmstadtii a. 1661. edidit, seruasse, eiusque uitulo per saepe arasse decernit. In eadem sententia est SCHUINDELIVS in bibliotheca exegetico biblica pag. 14. Recensetur quoque haec bibliotheca dans les Nouvelles de la republique des lettres a. 1686. p. 217. Lepidum errorem commisit ANTON TEISSERIVS, qui in auctario catalogi Auctorum et bibliothecarum p. 199. bibliothecam theologiam a. 1690. prodidisse putat, quum tamen eadem iam a. 1685. lucem publicam uiderit.

- d) In Dedicatione bibliothecae iuridicae ad Senatum Lubecensem refert LIPENIVS se ante nouem annos hanc bibliothecam *Hallsi* concepisse, *Stettini* continuasse, *Lubecae* aboluisse et edidisse, se uel LOTHVM ex incendio Stietinensi, quod instabat, auspicijs Senatus Lubecensis ereptum esse. DANIEL GEORG. MORHOFFIVS in Polyhistoro T. III. L. VI. Sect. VI. §§. I. p. 579. editionis, quam magnus IO. ALBERTVS FABRICIVS, *Lubecae* a. 1732. euulgauit, ita loquitur: Parum hoc argumentum ornauit MARTINVS LIPENIVS, cuius extat *Bibliotheca Manualis Iuridica*, qui liber non est illa *αὐτοβιβλία* conscriptus, qua scribi debebat. Non enim, tale negotium suscipi debet ab homine extra iurisprudentiae sacra constituto. Putarim ego, perfectum talem laborem non nisi ab optimo ICto fieri posse. Quapropter FRID. GOTTLIEB STRVVIUS, qui nunc Duci Holsatiae a Consilijs, et primus in Academia Kiloniensi Ictus est, *lenae* an. 1720. nouis locupletatam accessibus Bibliothecam hancce denuo in manus eruditum tradidit. Sed audiamus BVRCARDI GOTTHELF STRVVIUM de fratris labore testimonium. Is Uir summus in *Bibliotheca iuris selecta* p. 5. in hanc sententiam respondet. Realis est bibliotheca MARTINI LIPENII, quae *Francosurti* 1679. f. prodit, atque suam utilitatem habet eo, quod secundum materias libri sint dispositi, licet non sine naeujs sit, in disponendis etenim libris non adeo est accuratus, immo etiam, si selectum quaevis, disputationes non raro et librorum quisquillas sub titulis saepe male electis reperies, quandoque et scriptores indicatos, qui, quoad titulum in solis catalogis biblicorum et uindalibus extant, et nunquam lucem aspexerunt. Locupletata indeque instructa haec *lenae* hoc anno 1719. f. prodit, ubi tamen ex pagellis iam impressis percipere potui, naeui indicati nondum omni ex parte sunt subliti. Atque HENR. CHR. SENCKENBERGIVS in Programme lectionum suarum auspicali *Goetingae* 1735. proposito p. 24. hunc in modum scribit: *Inuabit haec Ephemeridum et Nouellarum lectio, inuabunt Bibliothecae iuris STRVVIANA et LIPENIANA, praecipuis, si huius promissu incrementa contingant, quae sane ei peropas. Pae-* ne oblitus essem IAC. FRID. REIMMANNI, qui in Specimine Introductionis ad historiam literariam p. 268. *Bibliothecam iuridicam secundum plerumque ICtorum sententiam multis peccatis commissis et omnissonis inquinatam esse* dictatoria uoce pronunciat.

- e) *Varia, uti uaria sunt hominum ingenia, iudicia tulerunt uiri docti de LIPENIANO in extruendo Bibliothecae Medicae aedificio labore ADRIANVS BAILLETVS dans Jugemens des Sçauans sur les principaux ouvrages des Auteurs T. II. P. I. editionis nouissimae a MONNOYI, Amst. 1725. procuratae p. 42. ait: On ne peut pas douter, que cette disposition par les matieres ne soit la plus utile, mais on pourroit peut-être encore ajouter quelque chose à l'ordre et à l'exactitude, qu'il a gardée. Il s'y reconte aussi un bon nombre de fautes tant dans le nom des Auteurs que dans les titres des matieres, mais il faut considérer, que dans ces sortes de travaux les fautes sont presque inévitables, sur tout à l'égard des Livres étrangers, quand on n'a*

*Bibliotheca realis philosophica, ib. 1682. fol. f)*

Hoc quadripartitum opus Bibliothecarium stupendam prae se fert industriam (quam *Cel. FABRICIVS* in elegantissima Praefat. quae *LAMBECCII* Prodróm. Hist. Liter. ornauit, uocat *utilem et commendandam*) et insigni sua utilitate omnino se commendat. Quare iniquus profecto est nonnullorum conatus, quo has Bibliothecas omni laude student priuare. Equidem ab erroribus neutiquam eas immunes dicere audeo: audeo tamen affirmare, *LIPENIUM* inimicorum et obrectatorum acerbas censuras non mereri. Etenim quamdiu homines sunt homines, tandiu maxumae molis opera, praesertim historica, et a nemine antea tentata, non possunt sine omnibus erroribus elaborari. Dicat aliquis: Esse non prius in lucem procedenda, quam certo constet, omnes errores abesse. Uerum hac ratione multis operibus esset carendum, quibus, licet dici non possint omnibus numeris absoluta, tamen non sine ingenti fructu utimur. Deinde non omnis culpa tribuenda soli *LIPENIO*, sed et *DAU. CHRIST. ZEISSIO*, iuueni maxime industrio et *LIPENII* olim discipulo, praematura morte defuncto, *CHR. UALER. ZEISSIO*, illius fratri, et *DAN. SPRINGINSVGT*, Symmetiae UUismariensi, quos laboris socios in Praefat. gratas adducit. Quod uero Disputationes et minima etiam scripta citauerit, laudandum in eo esse censeo, minime, quae est nonnullorum opinio, uituperandum. Etenim illustria et magna opera satis alias cognita sunt ac facile memoriae nostrae occurrunt: exiguorum autem scriptorum, nucleum saepe exhibentium, imo interdum aliquid afferentium, quod in uastis uoluminibus frustra quaeritur, neque statim meminimus, neque etiam semper cognitionem habemus. Ista haec omnia sine dubio considerarunt ii, qui de harum Bibliothecarum defectibus non immodeste iudicarunt. Plura de iis legantur in *MORHOFF. Polyb. L. I. c. 18. §. 16. p. 200. g)* *HINCKELMANNI Epist. Bibliothecae Philos. praemissa. h)*

BAIL-

*pù les voir et les examiner par soi meme. Le Volume, qui contient les traités de Médecine n'est presque qu'une compilation de UAN DER LINDEN. In Diario, quod Journal des Savans uisitatione nomine uocatur a. 1680. n. 9. p. 118. hoc iudicium legitur. C'est un simple apparat ou disposition par ordre alphabétique de tout ce, qui regardé la Médecine, soit pour les matieres, soit pour les chefs, ou pour les titres, avec les ouvrages, tant anciens, que modernes, qui ont esté faits la dessus et les noms des auteurs, qui les ont composez. Comme UAN DER LINDEN est sans contredit le plus habile de tous ceux, qui se sont melez de faire de ces sortes de Bibliothèques pour la Médecine, cet auteur auoue de bonne foy auoir pris de celle de ce Medecin Hollandois la meilleure partie de ce, qu'il a compilé dans cet ouvrage, qu'il a mis dans le mesme ordre, que celui, qu'il a fait sur la jurisprudence sous le titre de Bibliotheca realis iuridica. HENRICVS MEIBOMIVS, quum ANTONIDIS UAN DER LINDEN de scriptis medicis commentarium, et SPAGHII nomenclatorem eorum, qui artem medicam suis scriptis illustrarunt, cum *LIPENIANO* bibliotheca medica confert, ait: Longe praestantior M. *LIPENII* labor est, et cum fructu insigni coniunctus, ut carere iam SPAGHII nomenclatore possimus. DAN. GEORG. MORHOFFIUS in Polyhistore Tom. I. Lib. I. C. XVIII. §§. 66. p. 210. Post illum, scilicet UAN DER LINDEN, inquit, secundum materias disponit Catalogo *LIPENIVS*, sed magna seges restat recentiorum scriptorum, quorum nulla in illo libro mentio. Et l. c. T. III. L. VII. §§. 3. p. 603. haec uerba posteritati reliquit: Post illos omnes telam banc iterum orsus est MARTINVS *LIPENIVS* in Bibliotheca materiali medica. Sub titulis, enim, materiarum Auctores digestit; sed multa illi sunt manca, multa et ipsalmata occurrunt. Optandum esset, ut a quodam rei medicae non solum, sed et philologicae, perito talis labor susciperetur. IAC. FRID. REIMMANNVS l. c. p. 276. Bibliothecam medicam ob plurima, quibus scetate, uitia necessario desiderare manum medicam praeca grauitate censet. Notamus deinde ANTONIUM TEISSERIUM in catalogo Auctorum et bibliothecarum p. 234. errorem, qui bibliothecam medicam *Francofurti 1579.* prodidisse scribit, quum tamen ea post integrum saeculum elapsum, nimirum an. 1679. a *LIPENIO* edita fuerit.*

- f) Bibliotheca philosophica, reliquis omnibus, teste *MORHOFFIO* in *Polyhistore* T. I. L. I. C. XVIII. §§. 16. p. 200. et *REIMMANNO* in *Specimine Introductionis ad Historiam literariam* p. 284. praefat. Tam late autem capit *LIPENIVS*, quemadmodum uere atque sapienter scribit *IO. FABRICIVS* in *Historia Bibliothecae suae* P. III. p. 177. philosophiae uocem, ut omnem etiam linguarum, antiquitatum ac sententiarum notitiam, omnem item ueterum ac recentiorum criticam, omnem historiam, philologiam, oratoriam, poeticam, et quidquid *πολυμαθίας*, aut *πνευματικής* nomine uenit, includat. Idem *FABRICIVS* quaedam minus apposite et perperam scripta in hoc opere sagaci ingenio emendat. *BVRG. GOTTH. STRUUIVS* in *bibliotheca philosophica* p. 3. hoc iudicium fert de *LIPENIANO* opere: *MART. LIPENII* bibliotheca realis philosophica *Francofurti* ad Moenum edita 1682. fol. in titulos digesta est, et quidem in eo laudem habet, ut de quauis materia, speciali etiam, qui scripserint, habeamus sub quouis titulo digestos, si modo meliori cum selectis id esset factum, et non quisquiliis saepe scriptorum intermixtae. Immo referuntur nonnumquam sub titulis, qui ad alios plane spectarent, ut facile adpareat libris non inspectis titulo saepius deceptum fuisse *LIPENIUM*. *IO. MOLLERVS*, illud praecipuum Cimbriae ornamentum, in *Sagae ad Hist. Chers. Cimbr. P. IV. p. 641.* *LIPENIUM* cortigit, qui in bibliotheca philosophica *MICH. KERSTENII* memoriam Bibliothecae *Hamburgensis* tribuit *IAC. REBELINO*, Senatus *Hamburgensis* typographo, e cuius officina prodit.
- g) *MARTINVS LIPENIVS*, *Sebolae Lubecensis* Corrector, scriptis quibusdam in lucem editis clarus, *Catalogos librorum in Iurisprudentia, Medicina, Theologia, Philosophia* congeffit, secundum materias distinctos, quod a

BAILLETTI *Judic. T. II. P. I. p. 46.* B. IO. FRID. MAYERI *Progr. ad Bibliothec. Biblic. inuitante p. 4.* vbi Bibliotheca Theologica uocatur *opus uastum atque eximium, et in hoc ipso argumento Biblico scriptorum maximam copiam suggerens, et in Bibliorb. Bibl. p. m. 44. 19. Nouuell. de la Rep. des Lettr. 1686. n. 10. Act. Erud. Lips. 1685. p. 403. Ephemerid. Erud. Ital. 1679. n. 9. Journal des Sçau. 1680. n. 9. p. 118.* BVRC. GOTTH. STRVUII *Introd. ad Notiz. rei lit. C. I. §. 21. p. m. 34.* vbi licet acriter iudicetur, non negatur tamen LIPENIANAS Bibliothecas *suam utilitatem habere* l) Cel. REIMMANNI *Introd. in Hist. Litter. P. I. p. 229. 247. 268. 276. et 284.* vbi Bibliotheca Philosophica reliquis praefertur. k) Mihi inprimis aridet iudicium Cel. RICHEII *in Not. et Animaduersionibus MSæ. in STRVUII Introd.* (luce dignissimis) *ad Cap. I. §. 21. his uerbis latum: MARTINI LIPENII Bibliothecae reales inter praestantissima subsidia collocandae sunt, quae librorum cupidis ad manus esse debent, ut non tantum de unoquoque argumento, quum opus est, discant, quinam scriptores de eo egerint, sed etiam ut in illas Bibliothecas, tanquam in penum communem, quotidie referant libros plures, praefertim novos ac selectos, quos in usum publicum de singulis argumentis progredire cognoscunt. Nemo ante LIPENIVM maiori cura et ordine commodiori istiusmodi opus aggressus est. Certe labores eius infra meritum plerumque laudantur. Utuperant saepe ii, qui tacite secum quam maxime utuntur. Quum autem in tam uastis operibus quaedam ueluti sit errandi necessitas, non desunt naevi plurimi, condonandi tamen modeste et emendandi potius, quam uiro optime merito petulanter exprobrandi. Quidquid uero tandem sit de erroribus Bibliothecarum LIPENII Realium, certum est, sua uem illam ex ordine alphabetico euoluendi facilitatem titulorumque et librorum copiam adeo commendatos facere hos labores, ut qui semel utilitatem eorum perspexit, non facile passurus sit tam praeclarum rei literariae adminiculum sibi deesse. l)*

De

multis haecenus desideratum. Libri omnes per interualla in folio editi, typoque grandiore, unde moles quidem et pretium librorum augetur, sed commoditas notandi praetermissa relinquitur. Reliquis tamen praestare Bibliotheca Philosophica et Theologica uidentur. Indices Auctorum Alphabetici adiecti. Vri-  
 lissimus labor esset, si omnes Auctores ueteres et nouos secundum materiarum titulos accurate dispositos haberemus. Sed fieri uix potest, ut in istis argumentis omnibus absolutum numeris opus haberi possit; Nam de  
 reeæ Cogitantes nauique labores semper heic locum inueniunt.

h) Immo, sunt HINCKELMANNI uerba, pariter ac insido mari te commissisti, quam primum ad eum te labore adduci passus es, ut scriptores tot gentium, linguarum et saeculorum per rerum capita nobis recenseres. In tanta, enim, turba, uarietate et affectata saepe inscriptionum obscuritate, qui fieri tandem potuit, quin subinde multa tuam industriam effugerent, multa falsa specie occurrerent, prima ita essent comparata, ut in ordinem uix cogi potuerint? Ut omitam, te uirum tot laboribus circumuallatum munusque publicum singulari semper industria ac fide administrantem, hinc tantae moll' omnino tandem imparem fieri: Cui sustinenda forte ne ille quidem sufficeret, qui omni otio, librorum copia, amicorum consiliis, et ingenio abundaret. Exegisti tamen opus, et meam (libere dicam) opinionem, sic quoque superasti. Et paucis interiectis sic pergit HINCKELMANNVS. Postea quam, enim, a tot saeculorum memoria, in quibus bonae literae partim floruerunt, partim post foedissimam barbariem in lucem et pristinum splendorem reuocatae sunt, nemo uis exortus est, qui sibi hoc labore posteritatem demereri uoluerit, aequum sane est, primam tuam industriam suo bono tanto minus cavere, quanto certior laus tuis olim uenturis proposita est.

i) Utilitatem, inquit STRVUIVS, suam habent bibliothecae LIPENIANAE, suos aequae naeuos, et quidem quod in disponendis libris non adeo sint accuratae, extantiores atque meliores libri saepe uel omisssi, uel perperam adducti, in recensendis uero disputationibus et librorum saepe quisquiliis referissimae.

k) Ita in genere de omnibus LIPENII bibliothecis sentit REIMMANNVS: Welchs grosse greuliche opus in der That mehr kostet, als es von den Gelehrten aestimiret wird. In quo iudicio ferendo aliquid affectibus suis indulgisse REIMMANNVM opinor.

l) Nunc eorum iudicia adponemus, qui de LIPENIANIS bibliothecis in vniuersum omnibus publice atque libere dixerunt sententiam, et quorum nullam mentionem fecit Cel. SEELENIUS. Agmen ducat illud non Lipsiae, non Hamburgi, non aeni sui, sed omnium, quotquot futura sunt, saeculorum incomparabile ornamentum, IO. ALBERTVS FABRICIUS, qui in praefatione ad MORHOFFII Polyhistorum pag. 5 in hanc sententiam respondet: LIPENIVS edidit uarias bibliothecas, meritisissimus eo nomine de literis, dignisque cuius bibliothecae accurato studio recensitaeque supplicantur diligenter in communes eruditorum usus ac continentur. Sequatur MICH. LILIENTHALIUS, cuius ingenium, doctrinam, iudicium et diligentiam suspicio, et amicitia eius faetor, in Notis MSæis ad STRVUII Introductionem, quarum autographum possidet uir iuuenis eximius, OLAVS HENR. MOLLERVS, ad C. I. §. 21. annotat. Bibliothecarum a LIPENIO editarum maior est fama, quam utilitas. Sed, qua ego sum animi erga uiros magnos aequitate, arbitror ipsum LILIENTHALIVM nunc hoc, quod iunioribus annis tulit, iudicium, non pro quo esse habiturum. Hunc excipiat doctus, sed ob portentosus, quas aluit, opiniones, infelix Theologus, IO. GVL. PETERSENIVS in epistola LIPENII bibliothecae theologiae praemissa: Gaude tibi eruditum saeculum de libro hoc Caetholico, in quo praesentes, absentes, medioximos, maximos, antiquos, recentiores uno quasi in Theatro intueris. Ostentat heic sua ingenia uirosque Hispania, suos ostendit Gallia, suos